Протокол №1

заседания методического объединения воспитателей.

от «26_» августа 2022г.

Присутствуют: 16 чел

Повестка дня:

1. Подведение итогов 2021-2022 учебного года. (Макаренкова М.А.

руководитель районного методического объединения воспитателей)

2. Из опыта работы. Выступления педагогов.

2.1. «Итоги работы по региональному проекту «Элементарная математика

в детском саду»» (Прядильникова С.А., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ

САД №4 Г. КАМЕНКИ)

     2.2.«Использование лого-робота в работе с детьми» Кривошеина А.О.,

воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ

     2.3. Из опыта работы «Дошкольникам о народной культуре

Пензенского края» (Чемарова Е.П. воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №3

Г. КАМЕНКИ)

    2.4. «Опыт работы по физическому развитию детей раннего возраста»

(Волчкова Н.Г.,старший воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1 Г.

КАМЕНКИ)

    2.5. «Повышение качества образовательных услуг через внедрение

альтернативных форм работы и модернизацию дошкольного образования»

(Загорнова Н. А., заведующий МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №5 Г.КАМЕНКИ)

   2.6. «Организация деятельности с детьми по правилам безопасного

поведения (из опыта работы) (Акжигитова М. В., воспитатель структурного

подразделения Детский сад с.Кобылкино)

3. Планирование работы на 2022-2023 учебный год.

4. Утверждение Дорожной карты по повышению качества дошкольного

образования в Каменском районе на 2022-2023 уч.год

5. Разное.

Вопрос №1. По первому вопросу  выступила Макаренкова М.А.,

руководитель  районного методического объединения воспитателей. В 2021 –

2022 учебном году районное методическое объединение воспитателей

работало над темой: «Качество дошкольного образования: развитие личности

ребенка». Целью работы РМО стало: применения перспективных технологий

и методов повышения качества дошкольного образования, активизация

профессиональной деятельности педагогов, развитие социально-

ориентированной мотивации, самосовершенствование и повышение качества

профессиональной деятельности. В своем выступлении Марина

Александровна проанализировала работу методического объединения,

отметила  следующее: деятельность методического объединения была

направлена на развитие творческой инициативы и активности педагогов, на

анализ своей работы, умение видеть свои недостатки, выявлять истинные

причины, принимать меры по их устранению, стремление постоянно

повышать свое профессиональное мастерство. В целом задачи, поставленные

перед педагогами в 2021-2022 учебном году, были выполнены.

Решили:  работу районного методического отделения в 2021-2022 учебном

году считать удовлетворительной.

Вопрос №2.

2.1. «Итоги работы по региональному проекту «Элементарная математика

в детском саду»» (Прядильникова С.А., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ

САД №4 Г. КАМЕНКИ)

     2.2.«Использование лого-робота в работе с детьми» Кривошеина А.О.,

воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ

     2.3. Из опыта работы «Дошкольникам о народной культуре

Пензенского края» (Чемарова Е.П. воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №3

Г. КАМЕНКИ)

    2.4. «Опыт работы по физическому развитию детей раннего возраста»

(Волчкова Н.Г.,старший воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1 Г.

КАМЕНКИ)

    2.5. «Повышение качества образовательных услуг через внедрение

альтернативных форм работы и модернизацию дошкольного образования»

(Загорнова Н. А., заведующий МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №5 Г.КАМЕНКИ)

   2.6. «Организация деятельности с детьми по правилам безопасного

поведения (из опыта работы) (Акжигитова М. В., воспитатель структурного

подразделения Детский сад с.Кобылкино)

Решили: использовать опыт коллег в работе.

Вопрос №3.

По третьему вопросу Макаренкова М.А. озвучила примерную тематики

занятий методических объединений дошкольных работников.

1. Раскрытие понятия «личностный потенциал дошкольников».

2. Формирование грамматически правильной речи дошкольников.

3. Воспитание этикета у детей в детском саду: направления и условия

внедрения.

Решили: информацию Макаренковой М.А. принять к сведению, учесть

методические рекомендации при организации работы РМО в новом учебном

году.

Утвердить план работы РМО на 2022 - 2023 учебный год.

 За -13 человек               против – 0                              воздержались -0

Вопрос №4

По четвертому вопросу выступила главный специалист управления

образования Ахрамеева Т.А.. Татьяна Анатольевна познакомила

присутствующих с Дорожной картой по повышению качества дошкольного

образования в Каменском районе на 2022-2023 уч. год.

Дорожная карта по повышению качества дошкольного образования в

Каменском районе на 2022-2023 уч.год

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Ответственный Выполнение

1 Оказывать адресную

поддержку ДОО по

разработке АООП ДО

По заявкам в

течение года

Главный

специалист

Управления

образования

Ахрамеева Т.А.,

Руководители

методических

объединений

детских садов

2 Организовать семинар с

руководителями дошкольных

образовательных организаций

Сентябрь-

октябрь

2022г.

Главный

специалист

Управления

по ВСОКО образования

Ахрамеева Т.А.

3 Организация участия

педагогических работников

ДОУ в прохождении

курсовой подготовки и

профессиональной

переподготовки

В течение

года

Руководители ОО

4 Организация повышения

профессиональной

компетентности педагогов

через участие в вебинарах,

семинарах, конференциях,

проектах  разного уровня

В течение

года

Управление

образования,

руководители

ДОУ

5 Обеспечение системной

коррекционно-развивающей

работы с детьми с

ОВЗ/детьми-инвалидами в

различных формах

образовательной

деятельности в рамках всех

образовательных областей.

Создание развивающей

предметно-

пространственной среды для

детей с ОВЗ и инвалидов

В течение

года

Руководители ОО

6 Организация режимных

моментов с учетом

индивидуальных

потребностей воспитанников

(персонализировано),

обращать особое внимание

педагогических работников

на методику развития у детей

инициативы и

самостоятельности,

В течение

года

Руководители ОО

предоставление им выбора

содержания, оборудования и

партнёров

7 Провести семинар-
практикум на тему  тему

«Оказание недирективной

помощи  детям»

Сентябрь-

октябрь

2022г.

Управление

образования,

педагоги-

психологи ДОУ

8 Зонирование пространства
группы с выделением зоны
для познавательного
развития, творческой
активности детей,
позволяющее организовать
командное участие детей в
работе над совместными
задачами, проектами

Сентябрь-

октябрь

2022г.

Управление

образования,

руководители

ДОУ

9 Продолжить работу по

образовательной технологии

«Здоровый дошкольник»

(смотры, конкурсы,

педагогические салоны,

научно-практические

конференции)

В течение

года

Управление

образования,

руководители

ДОУ

10 Реализация регионального

проекта: «Подготовка

дошкольников к обучению

грамоте в детском саду»

В течение

года

Управление

образования,

руководители

ДОУ

11 Провести консультацию на
тему:

«Безопасность дошкольников

 в условиях ДОО»

Январь 2022. Управление

образования,

руководители

ДОУ

12 Оказывать адресную научно-

методическую поддержку

ДОО по вопросам

взаимодействия с родителями

В течение

года

Управление

образования,

руководители

ДОУ

13 Размещение информации о В течение Управление

лучших образовательных

практиках по вопросам

дошкольного образования,

по взаимодействию ДОУ с

семьей в сетевом

профессиональном

сообществе педагогов, на

сайтах ДОУ

года образования,

руководители

ДОУ

14 Проверить составление и

выполнение дорожных карт

по повышению качества

дошкольного образования в

ДОУ Каменского района

Сентябрь-

февраль

Управление

образования,

руководители

ДОУ

Утвердить Дорожную карту по повышению качества дошкольного

образования в Каменском районе на 2022-2023 уч. год.

За -13 человек               против – 0                              воздержались -0

Вопрос №5

По пятому вопросу выступила главный специалист управления образования

Ахрамеева Т.А..

В своем выступлении она поблагодарила за участие в акции «Собери ребенка

в школу». Напомнила коллегам не забывать о безопасности детей,

рекомендовала провести занятия с детьми по темам «Если я потерялся»,

«Ребенок и дорога».и.т.д

Татьяна Анатольевна рекомендовала провести в образовательных

учреждениях, а в дальнейшем на уровне района «Фестиваль проектов»,

реализуемых в детских садах.

Разработана Дорожная карта развития дошкольного образования в

Каменском районе. Каждое образовательное учреждение разрабатывает свою

дорожную карту.

В следующем учебном году будут работать методические объединения

педагогов-психологов, учителей-логопедов и воспитателей.

Решили: информацию Ахрамеевой Т.А. использовать в работе.

Решение:

1' llpnuxrs K LIcnonHeHLI\o peKoMeHAoBaHHyro TeMarr.rKy gaHstufi
MeroAr4qecKr4x o6re4unenzfi AomKonbnrrx p a6 0THAKOB.

2. llponecra Merorl4qecKLle o6re4uuernax Bocrrrlrarenefi ro reMe ('IPI,I3
rexHoJlorl4r n oOyueHHLI AoIIrKonbHrzKoB>) za 2021-2022 yue6ugfi roA, B
orrx6pe 2022 r-oAa.

3. oao6p'* u peKoMeHAoBarb K yrBepxreHr4ro lopoNHyro napry no
IIOBbIIUeHI4IO Kar{eCTBa IOITIKOIbHO|O o6pasoeaH4fl B KaveHcrona pafioHe ua
2022-2023 yu. ro4.

llpe4ce4arerrb PMO : MaxapeHKoBa M.A.

flo.unucr